Nec vero mirum videri debet, ab accepta Cæsaris et nondum Augusti dignitate, Constantini quinquennalia et decennalia decurrere. Quamvis enim antiquiores, qui ab Augusto fere usque ad Diocletianum imperio potiti sunt, ea duxisse reperiantur ab ipsa die qua Augusti renuntiati sunt: tamen exinde illi edere soliti sunt etiam Cæsares: solemniter adeo ut cum ex Cæsaribus Augusti appellati essent, non ex die Augustæ **135** dignitatis assumptæ, sed ex die acceptæ Cæsarum purpuræ festa illa aspiciantur: ut apparet ex nummis Constantii Chlori, Galerii Maximiani, Crispi quoque et Constantini, Constantii et Constantis, Magni Constantini filiorum: necnon et Juliani, de quo refert Ammianus lib. XXI quin-

quennialia Viennæ ab eo edita jam Augusto, et novo Augusto, quippe anno eodem (Christi 360) a non multis diebus, Lutetiæ Parisiorum levato; cum ante annos quinque Cæsar creatus, purpuram induisset, viii idus Novembris anni 355, Arbetione et Lolliano coss., ex Idatio in Fastis, Socrate lib. ii, cap. 27, et Ammiano lib. xv.

Socrati non assentimur quoad diem obitus Constantini, quam fuisse ait viii cal. Augusti: hæc enim Constantino fuit dies natalis imperii ab indepta anno 305 Cæsaris dignitate deducti: quæ dies quamvis ad quinquennia ac decennia esset solemnior, singulis tamen annis festa habebatur. Licet enim paterna purpura contextus fuerit Constantinus adhuc patri recens extincto illacrymans; et in ea purpura paternæ apotheosis solemnæ pompæ præfuerit; exultante et acclamante populo (ut cum Eusebio narrant auctores panegyricorum) quod sic patrem in se quasi redivivum exhiberet; dilatam tamen susceptæ paterni regni administrationis festivitatem in viii calendas Augusti, adeptæ Cæsareæ dignitatis anniversariam (cum aliquot ante diebus obiisset Constantius) indicat Idatius ad vi Chlorig ipsius et Galerii Maximiani consulatum, cum ait: *Hic consulibus diem sanctus Constantius; et postea levatus est Constantius viii cal. Augusti*: sic diem levati Constantini a die paterni obitus sejungens: a quoque dicitur, Constantium diem functum viii cal. Augusti, et eadem die levatum Constantium ejus filium.

Quartus annus persecutionis, ad initia Constantini post patrem imperantis ab Eusebio et Prospero adnotatus, de exacto non de labente accipiendus est. Annum porro imperium quod Victor Chlorig attribuit, non ab imperatoribus ad calendas Aprilis anni 304 abdicatis derivandum est, sed ab imperii 136 divisione inter Chlorig et Galerium depacta; nempe ex quo Africam cum Italia Chlorig in Galerium rejecit, sola Gallia cum Hispania et Britannia contentus, ut testatur Eutropius libro x. Vix enim de hac imperii partitione conventum esse potuit inter novos Augustos ante annum 305. Fortasse etiam annum fuit Chlorig imperium, quod a Diocletiano et Maximiano Herculio purpuram exiit, Italia et Africa per unum duntaxat annum administratis, in Galerii commodum deinde cesserit.

Pag. 85, versu 13. *Sicut a Constantino fuerat delegatum.*

De testamento Constantini Magni aliter Photius in Vita Athanasii: *Reliquit autem, inquit, testamentum cuida presbytero Ariano, præcipiens illud Constantino cognomini (τῷ ὁμωνύμῳ) reddi. Hoc enim testamento, pro Occidente, paternum Orientis imperium ei transcriberetur. Sed fraudulentus ille, multis interrogantibus an imperator testamentum fecisset, factum esse negavit; habens doli mali adiutores eunuchos. Paulo post venit ad eum Constantius: cui presbyter occulte patris testamentum exhibet; unam gratiam hanc postulans, ut cum Ario sentiret. Hæc Photius ex libro inscripto: Vita et certamen sancti Patris nostri episcopi Alexandriæ magni Athanasii, quibus consentiunt Simeon Metaphrastes, et alius auctor Græcus anonymus in Vita S. Athanasii vulgata.*

Pag. 85. *Idem Evangelus presbyter.*

Baronius anno 337, ix, ait neminem unquam scriptis prodidisse, quod esset nomen illi presbytero Ariano, qui primo apud Constantiam Licinii, deinde apud Constantinum Magnum, ac demum apud filium ejus Constantium, tantum gratia valuerit: et non levi conjectura suspicatur, eum fuisse Acacium Luscum, qui post Eusebium Pamphili episcopus fuit Cæsariensis. Certe *Evangelum* appellat Vigilius in codice Thuanus; dubium relinquens an proprie sic fuerit nuncupatus; 137 au vero appellative, quod Constantio boni nuntii bajulus fuerit; tradito patris testamento, Orientis eum imperio præficiens.

Pag. 85, versu 20. *Arrius est in Ecclesiam revocatus.*

Quidquid sit de etymo apud Græcos, ego Latinas voces *Arrius*, et *Arrianus* cum gemino rr scribendas

censeo; primum auctoritate veterum et bonæ rotæ codicum, qui sic representant: deinde propter *Arriam* priscis Romanis notissimam gentem, e qua M. Arrius secūrus in antiquo numismate argenteo apud Fulvium Ursinum, ejusque illustratorem ac locupletatorem Carolum Patinum, qui et Q. Arrii, et L. Arrii nummos profert, hactenus vulgo incomperos. Arrium hæresiarcham Constantino Magno superstitem, et Constantio ejus filio acceptissimum fuisse asserit Vigilius, post Rufinum lib. i Hist., cap. 44, et Paulum Orosium, cujus hæc sunt verba lib. vii, cap. 20, ad annum U. C. 1092: *Fit igitur Arrio novi erroris auctori, cæterisque discipulis ipsius, ad familiaritatem Constantii imperatoris promptus aditus, et facilis via.* Imo idipsum tradidere, quotquot antiqui res gestas S. Athanasii ex professo conscripserunt; Photius ex anonymo vetustiore, Metaphrastes et alius incertus auctor ejus vitæ quæ est edita cum ipsius operibus. Cum tamen Socrates lib. i, cap. 25, Theodoretus lib. i, cap. 14, Sozomenus lib. ii, cap. 28 et sequentibus, Marcellinus et Faustinus presbyteri in libello precum ad imperatores dato, circa annum Christi 385, medio tempore inter Arcadii initia, et obitum Valentiniani Junioris: imo et ipse Athanasius oratione I contra Arrianos, et in Epistola ad Scrapionem de morte Arrii, diserte affirmat interiisse Arrium, superstite felicis memoriæ Constantino: qui et ei divinam vindictam comminatus erat, si fidem Nicænam fidei profiteretur: et eo sublato, *fidem concilii Nicæni* (ait Socrates) *auctoritate et nutu divino revera confirmatam asseruit: et propterea illo exitu Arrii magnopere lætatus est.* Hos tam graves scriptores, qui contraria locuti videntur, concilia i posse censeo, si quis Hilarium, 138 Epiphanium, Sulpicium Severum, aliosque in rem hanc infra a nobis producendos secutus, duos Arrios agnoscat, uti cognomines, ita temporis ejusdem, ejusdemque erroris: quorum alter, idemque nefariæ sectæ suæ primus artifex, vivo adhuc Constantino effusus visceribus infelicem animam efflarit; alter Constantino superstes, in multa apud Constantium gratia fuerit.

Pag. 85. *Arimini, vel Seleuciæ.*

Duo hæc concilia, alterum Occidentalium episcoporum, Orientalium alterum, in gratiam Arianorum a Constantio indæta esse uno eodemque anno Christi 359, Eusebio et Ilypatio consulibus, asserit Socrates lib. ii, cap. 29, 30, 31 et 32. Et de illis videndi etiam Theodoretus lib. ii, a cap. 18; Sozomenus lib. iv, a cap. 15, præsertim vero Athanasius, libro de synodis.

Pag. 86. *Constantinus Constantius.*

Ita codices plerique omnes. In uno Jurensi, *Constantius Constantinus*; ut vix dubium sit, quin Constantio Vigilius in hæc scititia epistola, Constantini patris aut prænomen, aut cognomen appinxit. Utrumvis, certe præter morem: nam neque in nummis antiquis, neque in edictis, aliisve inscriptionibus, aliter hic imperator appellatus est, quam *Flavius D Julius Constantius*.

Pag. 86. *Athanasium ejusdem erroris episcopum.*

Ita codices Jurensis, Remensis et Thuanus, cum alioquin in nonnullis exemplaribus *diaconus* legatur pro episcopo. Sed absurdum nimis esset, anno secundo Constantii Athanasium diaconum inducere, quem constat decem minimum annis ante 139 Constantini M. obitum Alexandro in episcopatu Alexandrino successisse.

Pag. 108. *Indagare.*

Post hanc vocem vulgata editio sex fere columnas interserit, quæ desunt in codicibus Jurensi, Thuanus et Arvernensibus: in quibus post *indagare*, statim sequitur: Athanasius dixit: *Quoniam excellentiam tuam*, e.c. Quare et nos ex fide horum codicum, has ipsas columnas hic prætermittas, in ampliore (quam aliteri subjecimus) et tribus libris constantem dispu-

tationis hujus editionem rejecimus; qua non Ariani tantum, sed etiam Photiniani et Sabelliani errorum suorum re-larguantur.

Pag. 109, versu 19. *Subjungit idem propheta.*

Imo præmittit quarto ante versiculo. Hoc igitur loco, *subjungit*, Vigilio idem est quod *præterea dicit*, seu *conjunctionem asserit*.

Pag. 112, versu 10. *Omni virtute fallitur.*

Ita codices mss. omnes. Frustra autem hic adnotavit Cassander *omni veritate*: idem est enim *omni*

A virtute fallitur, ac si diceret *quantus quantus est, aberrabit a vero*. Nimirum quæcunque sit Evangelistæ vel in sentiendo veritas, vel fides in narrando; fallitur tamen, si et Christus fallitur.

Pag. 113, versu 31. *Firmans tonitruum.*

Ita codex Jurënsis: male alii *formans tonitruum*: est enim hoc loco Amos iv, 13, apud LXX, *σραπτῶν Βροντῶν*. Alio spectat quod habet versio Vulgata ex Hebræo, *formans montes*.

IN DIALOGUM CONTRA ARIANOS, SABELLIANOS, ETC.

Pag. 118. *Præfatio incerti auctoris in sequentem Dialogum.*

Videri possit cuius Vigilius hujus auctor præfationis: qua nimirum persuaderet lectoribus, ipsiusmet Athanasii esse hanc disputationem, non recentioris alicujus qui nomen ejus usurpasset. Hoc porro dici non potest, cum Vigilius hypothèsim hæc præfatio plane evertat. Primo enim inducit Vigilius Athanasium cum illo ipso Ario hæresiarcha disputantem, qui in synodo Nicæna damnatus, indeque ab imperatore in exsilium amandatus fuerat. Frustra igitur hujus auctor prologi, alterum ejusdem sectæ, ejusdemque nominis Arium cum Athanasio comittit. Deinde supponit Vigilius, secutus Rufinum et auctores Vitæ S. Athanasii, Arium hæresiarcham superstitem fuisse Constantino Magno, ut secundo Constantii anno eum Laodiceæ coram Probo iudice, de fide sua cum Athanasio altercantem faciat. Auctor vero præfationis hujus existimasse videtur, ante Nicænâ synodi tempora interisse Arium, quod ab Epiphano, hæresi 69 Arianorum affirmatum nonnulli putant; ac non Alexandri Constantinopolitani, sed Alexandri Alexandrini episcopi, qui Athanasio decessit, precibus Arium divinitus sublatum esse. Denique cum auctor istius præfationis in Altercationem Athanasii contra Sabellium, Photinum et Arium hæreticos, de Athanasio et Ario in tempus idem committendis sollicitus fuerit, mirum est quod etiam de Sabellii chronologia non cogitavit, qui annis admodum octoginta ante Flavii Julii Constantii imp. exordia hæresim suam protulerit. His adde, quod Dialogum contra Sabellium, Arium et Photinum edidit Vigilius, ut in vindictis a nobis demonstratum est, cum personam jam deposuisset, ac se Athanasium cum tribus illis hæreticis coram Probo iudice disputantem finxisse palam profiteretur. Ut plane superfluum esset de Ario et Athanasio simul superstitibus quidquam præfari. Antiquus tamen est auctor præfationis hujus ad papam Martinum, quam primus edidit Cassander ex ms. exemplari: et nos eam vidimus in veteri codice S. Mariæ Remensis, Hincmari ipsius Remensis archiepiscopi thænu inscripto, qui ad singulos pene quaterniones adnotavit, HINC MARUS ARCHIEPISCOPUS DEDIT SANCTÆ MARIÆ REMENSI. Nam hos characteres ipsius esse

Hincmari, certo deprehendimus ex autographo privilegio monasterii S. Germani Autissiodorensis, dato in conventu Pistenai ad annum Incarnationis Domini DCCLXIV, Karoli Calvi regis xxiv, indictione xii. Cui diplomati cum aliis viginti episcopis subscribit Hincmarus proxime post Uvanilonem Sennensem episcopum, hac formâ: HINC MARUS NOMINE NON MERITO REMORUM EPISCOPI, AC PLEBIS DEI FAMULUS SUBSCRIBSI. Cum enim omnes episcopi numero unus et viginti, suo quisque chirographo (quod in antiquis tabulis perrarum est), non autem notarii communi manu subscripti sint, apparet Hincmari chirographum, et ab aliis viginti maxime discrepare, et cum illa Remensis codicis inscriptione, quoad singularem litterarum formam adeo geminum esse, ut non sit (quod aiant) gutta guttæ, vel ovum ovo similium.

Pag. 118. *Duo Arrii.*

Hilarii fragmenta editionis Parisiensis 1598, pag. 29: *Cum igitur Patribus nostris cognitum fuisset, et Arrius duos profanissimæ fidei prædicatores existisse, etc.* Apud Epiphanium, hæresi 69 Arianorum, numero 8 epistolæ Arrii hæresiarchæ ad Alexandrum episcopum Alexandrinum, subscribunt inter cæteros, *Arrius, Ethales, Carpones, Sarmatas, Arrius, presbyteri*. In encyclica item Alexandri ejusdem, apud Socratem lib. 1, cap. 3, hæc lego: *Qui autem defecerunt ab Ecclesia, sunt, Arrius, Achilles, Aethales, Carpones, Arrius alter, Sarmates, etc.* Eadem ferè Sozomenus lib. 1, cap. 15. Sulpicius Severus lib. 11 Hist.: *Et enim duobus Arriis, inquit, acerrimis perfidie hujus auctoribus, imperator numquam depravatur. At quæ verba Severo tribuit hic auctor: Duo Arrii, tanquam duo serpentes, ex uno ore sibilabant, apud illum nusquam reperio: ut suspicio sit, aut nondum proditisse Sulpicii Chronica, e quibus hic locus proferatur: aut si sunt opus idem cum sacra ejus Historia, non illud ad nos adhuc bene integrum pervenisse.*

Pag. 130. *Super sedem meam.*

140 Ita nostri omnes codices, et quædam etiam exemplaria Vigilius, lib. 11 adversus Eutychem, c. p. 8. Sic etiam legisse Hilarium notat Lorinus in hunc versum 11 psalmi cxxx. Imo et sic haberi apud Cyprianum et Ambrosium saltem in nonnullis codicibus, cum habeat vulgata editio *super sedem tuam*.

IN LIBROS XII DE TRINITATE.

Pag. 198. *Liber 1 de Unitate Trinitatis Deitatis.*

An sit hic vere primus liber Vigilius sive Athanasii de Trinitate, nonnulla est dubitandi ratio. Nam codex Floriacensis primo loco ponit librum inscriptum: *Fides sancti Athanasii contra hæreticos*, cujus exordium est: *Credere jubemur in Dei Patris omnipotentiam*; et est inter editos novus. Secundo loco, sub titulo, *Professio Ariana, et confessio catholica sancti Athanasii*, eum qui incipit: *Ariani dicunt Filium Dei non de substantia Dei Patris genitum*: qui est octavus in vulgatis. Tertio loco hunc qui nobis primus est. At in Æneæ et Theodulli codicibus primum locum obtinuisse videtur is qui est octavus in impressis. Porro apud Hincmarum, et in exemplaribus Clunia-

D censi, Parisiensi et Pontiniacensi, primo loco ponitur is qui et primus a nobis censetur. Et item dirimit ipse auctor Vigilius, qui libro 14 aliquid refert ex primo libello quod verè habetur in primo nostro: qui et primus est in editionibus vulgatis 141 Commelini et Parisiensium. De sequentium numero et ordine, dictum a nobis in præfatione. Porro quem præmissimus libri hujus titulum habet codex Floriacensis, a quo nonnihil discrepant reliqui. In Pictavensi eni in Cluniacensi, et apud Æneam Parisiensem inscribitur: *De unitate Trinitatis*; apud Theodulfum, *Liber contra Arianos*; apud Hincmarum subinde, *Liber primus de Fide*, vel *Liber primus de Trinitate*; in vulgatis, *De unitate Deitate Trinitatis, ad Theophilum*. Sed Theophili nulla mentio in codicibus mss., neque apud Æneam,

Hincmarum, aut Theodulfum : et rationi haud satis congruit ut ad Theophilum prænotentur hi libri, in quibus inducitur et refellitur Arianus quispiam; Marivadus nimirum diaconus, Arianæ impietatis in Africa velut princeps, quem Vigilius in præfatione Idatii sui his libris a se confutatum significat.

Pag. 198. *Propter quod subito, etc.*

Codex Floriacensis, *Propter quos*, nempe hæreticos. At in Pontiniacensi paulo aliter concipitur tota hæc sententia, in hunc modum : *Propter quod subito hæc in emulatione aggressus est animus, et exarsit, etc.* Lib. III, pag. 200, versu 24. *Interrogatio. Responsio.*

His vocibus per hos libros distingui ut plurimum solent quæstio et responsa, apud Hincmarum, et in codicibus mss., quarum loco in vulgatis habentur, *Athanasius et Hæreticus.*

Pag. 218. *Contra Marcellinum hæreticum.*

Sic habet inscriptio libri tertii. Codex Flor. pro Marcellino posuit *Mascellionem*. Est Athanasii Epistola de Interpretatione psalmodum, ad Marcellinum; sed pius virum, non hæreticum, 142 quem hic Vigilius cum Athanasio colloquentem facit. De hoc porro Marcellino, seu Mascellione quis fuerit, superfluum videtur quærere; cum eo tantum in his libris spectarit Vigilius, ut velut ore Athanasii, Maribadum diaconum nunc hanc, nunc illam personam indutum confutaret.

Pag. 225. *Homousionista.*

Ita codex Pontiniacensis, ubi in vulgatis, *Homousionista*. Auctor antiquus de hæresibus, cui Sirmondus titulum fecit, *Prædestinatus*, lib. I, hæresi 76, Homousionitarum meminit, *qui dicunt, in corpore hominis esse imaginem Dei, non in anima*. Longe aliud hic se intelligere ostendit Vigilius, cum ait : *In principio erat Verbum, etc. Nunquid homo in hoc principio fuit, Homousionista? et non Deus Dei Filius ante omne omnino principium semper una cum Patre fuit? Sane hunc hominem nuper de Maria Virgine assumpsit. Nunquid per hominem visibilia et invisibilia facta sunt? Ex quo licet colligere, quod sicut Ariani catholicos per contumeliam *Homousianos* appellabant, quia Dei Filium Patri homousion, id est consubstantialem esse dicebant : sic et orthodoxi *Homousionistas* nuncupabant, qui unius duntaxat substantiæ sive naturæ Christum esse mentirentur; adeoque Christum, etiam ut hominem, Patri homousion facerent : quos premit Vigilius, cum ait : Nunquid homo de Virgine Maria nuper natus, secundum humanam naturam coæternus est Deo Patri, aut cum illo omnia creavit?*

Pag. 231. *Marcellio Montensis.*

Sic habet codex Floriacensis, pro quo vulgata, *Marcelline hæretice*. Nimirum qui hoc ipso libro et Sabellium, et Photinum, et Ebionem, et Marcionitas et Manichæos, et Homousionistas, et Judæos, et Arianos obiter perstrinxerat, hic quoque Marcellionem Montensem, hoc est Donatistam petiit. Cod. Theod. I. XLIII de Hæret. : *Quæ in Donatistas (qui et Montenses vocantur), etc., 143 decreta sunt*. Augustinus ad Quodvultdeum de Hæresibus cap. 69, agens de Donatistis : *Isti, inquit, hæretici in urbe Roma Montenses vocantur*. Prædestinatus lib. I de Hæresibus, cap. 69 : *Ili hæretici in partibus Italiæ Montenses appellantur, in interiore Africa Parmeniani, in Carthaginiensi Donatistæ. In utriusque Numidiæ partibus habent veluti monachos, quos Circumcelliones vocamus, etc.* Hos ipsos et *Montanistas* nuncupavit Philaster Brixienensis. Optatus lib. II contra Parmenianum, agens de Donatistis qui Romæ sibi sedem constituerant : *Sic, inquit, speluncam quamdam foris a civitate gradibus seperunt, ubi ipso tempore conventiculum habere potuissent : unde Montenses appellati sunt*. Meminit et Hieronymus, epist. 133, Rheticii episcopi Augustodunensis, a Constantino imp. sub Silvestro papa Romam inveni ob causam Montensium, qui etiam Donatistas ad Novatianos revocat. Epiphanius, hæresi 59 sub finem, Novatianos æque Montenses Romæ appellatos asserit in Anchorato, cap. 13. Porro Novatianos Montenses dictos

A a Felicissimo hæretico, qui tempore S. Cypriani, sectatoris suos in monte quodam confingebat, monuit Baronius anno Christi 254, num. 55 et 38, et anno 321, num. 8. Quis autem hic fuerit Marcellio Montensis, et quod ejus error ille sit quem ei Vigilius hoc loco appingit, notum (opinor) fuit Vigilio ex aliquo opusculo quod ad nos usque non pervenit. Certo idem cum Ario de divinis personis sensisse Donatistas referunt Augustinus et Prædestinatus citatis locis.

Lib. IV, pag. 234. *Potentini Urbici.*

Hujus novellam quamdam hæresim refellit Vigilius lib. IV qui inscribitur *de Singulis Nominibus*. Hunc vero Eunomii fuisse discipulum ait Bellarminus libro de Script. eccles. in Athanasio : unde et colligit, non posse hæc in eum ab Athanasio esse conscripta, quandoquidem Athanasio junior Basilius, in Eunomium Urbici hujus Potentini magistrum, vel æqualem suum disputavit. Verum cum Urbicum Potentinum non alio indicio deprehenderit 144 Bellarminus Eunomianum fuisse, quam similitudine erroris circa Spiritum sanctum; advertere potuerit, notari in hoc libro Potentinum, tanquam novellæ ac eatenus inauditæ hæreseos auctorem. Sunt hæc Vigilii verba : *Hæresis novella exstitit, inaudita, cujusdam Urbici Potentini, qui hunc Spiritum sanctum, Patrem, aut Filium, aut certe facturam usurpat debere confiteri*. Quare, adversus eum concludit, aut duos fore in Deo Patres, ac duos Filios; aut Deum non fore Spiritum sanctum. Hæc non est ipsamet hæresis Eunomii, sed altera ei affinis; et cujus auctor fuerit, non Eunomius, sed Urbicus Potentinus. Mea igitur conjectura est, Urbici Potentini appellatione Maribadum seu Variadum diaconum significari : contra quem hos libros de Trinitate a Vigilio conscriptos fuisse jam monui opusculo primo, ex ipsis Vigilii verbis in libro quem Idatii nomine divulgavit. Is enim Carthagine cum apud Hunericum regem, ac per illum omnia posset, vix aliis potuit convenientius quam Potentini Urbici nominibus adumbrari. Adde præfigi non solum propriis nominibus pronomina, nisi fortasse adjecta personæ : conditione si ignotior sit; ut cum dicimus, exempli gratia : *Quidam Alexandrinus presbyter, nomine Arius*. Neque moris esse ut propriorum nominum immutetur ordo, si plura simul emittentur. Quis enim dicat, *Quidam Marcus Tullius*, ac subinde *Quidam Tullius Marcus* : vel *Quidam Aurelius Augustinus*, tum post pauca *Quidam Augustinus Aurelius*. At Vigilius in titulo hujus libri meminit hæresis *cujusdam Potentini Urbici* : tum in contextu, hæresis *cujusdam Urbici Potentini*. Vel eo satis indicans ingenio subtilioribus, appellativa esse hæc vocabula, non propria; quibus velut propriis Maribadum quasi digito demonstraret.

Lib. VI, pag. 253. *Hæc est, inquam, via lucis.*

Abhinc quæ hoc libro sexto habentur benedictiones et maledictiones, totidem fere verbis inculcatae sunt in sermonem secundum S. Augustini in Natali Domini, qui est 6 de tempore. 145 Illas enim Vigilii esse, et non Augustini, evincit vel styli ratio, vel illarum connexio cum iis quæ in hoc Vigilii libello vel præmittuntur, vel subjiciuntur.

Pag. 256. *Tria capita in se cohærentia, ut philosophi dicere consueverunt.*

Quos hic hæreticos perstringit Vigilius, Triscilidæ fuisse videntur, apud auctorem antiquum de Hæresibus, cui Sirmondus Prædestinati titulum indidit, cap. 74. De quibus etiam Philastrius libro de Hæresibus, cap. 45, et Augustinus ad Quodvultdeum de Hæresibus, cap. 74, his ipsis verbis : *Est alia, inquit, hæresis, quæ triforem sic asserit Deum, ut quædam pars ejus sit Pater, quædam Filius, quædam Spiritus sanctus : hoc est quod Dei unius partes sint quæ istam faciunt Trinitatem : velut ex istis partibus compleatur Deus, nec sit perfectus in seipso vel Pater vel Filius vel Spiritus*. Ex horum grege fuisse videtur Gobarus ille Tritheita, cujus deliriorum excerpta quædam retulit Photius in Bibliotheca, volumine 252. Quod ad-

dit Vigilius, ut philosophi dicere consueverunt, confirmat Petavius tomo II Theol. Dogmatum, lib. 1 de Trin., cap. 4, ubi ostendit, a Platone, Philone Judæo, aliisque Platonicis, Arianorum, Anomæorum, et cæterorum Tritheitarum armatam perfidiam: fontemque harum hæreseon fuisse commentum Platonicum de tribus diis, quorum primus reliquorum parens et conditor: secundus a primo creatus, artifex autem et principium aliarum omnium rerum; tertius secundi opus, idemque anima mundi. Proclus in Timæum Platonis, hos tres deos vocat *avum, filium, nepotem*. Quod vero eosdem dixit Vigilius *tria capita in se coherentia*, hoc in veteri aureo nummulo Gothico expressum reperisse mihi videor, quem sequens tabula (in qua medii circuli, cum metalli nota, numismatum magnitudinem ostendunt) primo loco exhibet. Habet enim in parte aversa tria capita in trigonum disposita, quorum unum in summo positum, Platonis et Tritheitarum supremum Deum; duo inferiora, dextrum et sinistrum, duos alios deos ex primo illo derivatos commodè repræsentant. Quare pars nummi altera, vultum (opinor) exhibet Ariani cujusdam principis, ex iis qui annis abhinc circiter mille et ducentis, Galliam, Hispaniam atque Africam Romanis ereptas occuparunt; qui sectæ suæ publicum hoc moudmentum exstare voluerit.

De reliquis duobus nummis æreis, qui ejusdem sunt notionis, alia est conjectura nostra, quod auctore sancto Remigio, 147 Remis in baptismo Clodovei Francorum regis procusi sint: de quo ista Gregorius Turon. lib. II Hist. Francorum, cap. 31: *Igitur rex (Clodoveus) omnipotentem Deum in Trinitate confessus, baptizatus est in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti: delibutusque sacro chrismate, cum signaculo tricus Christi*. Cum enim in his nummis planè paria sint tria capita, nec ullum supra reliqua emineat, recte in hoc emblemate depicta est divinarum personarum inter se æqualium Trinitas in una deitate. Voce porro illa *REMO*, Clodoveum ipsum designari conjectura est cui dicati sint ii nummi, jam Remo seu Remensis: cum scilicet Remorum civitate, in qua per baptismum cum populo suo renatus fuerat, in patriam adoptata, ædificato ethnicorum polytheismo, veram unam in Trinitate Deitatem ritu catholico agnoscere et profiteri cœpisset.

Pag. 261. *Hæreticorum apocrypha.*

Scite. Fuere enim apocrypha duplicis generis; quædam orthodoxorum, alia hæreticorum. *Ἀπόκρυφα* ex etymo, occultum, sive absconditum sonat: quia ex notionè, vocis hujus manavit usus duplex. Prior pro scriptura non canonica, etsi non damnata.

A Quo sensu locutus videtur Origenes in cap. XIII Matthæi, sub finem: *Nam et illud secti sunt, inquit, ad Isaiam refertur: quemadmodum illud (occisione gladii mortui sunt) ad Zachariam occisum inter templum et altare; quemadmodum Servator docuit; astipulans (ut opinor) suo testimonio, scripturæ quæ quanquam non fertur in communibus ac publicatis libris, probabile tamen est eam exstare in apocryphis, hoc est in his quæ secreto leguntur*. Vide'n ut definit Origenes apocryphos libros, eos qui secreto leguntur, quos et opponit communibus ac publicatis? Nimirum canon exstat in Ferrandi Breviario, num. 228, et apud Crisostomum, nom. 300: *Ut præter Scripturas canonicas nihil in Ecclesia legatur: sumptus ex Laodicensi ultimo, et ex Hipponiensi translato deinde in concilia Carthaginensiâ annorum 397 et 418. Quæ sanctio in his omnibus synodis laud plane 148 eodem modo concipitur. Nam in Laodicensi absoluta est, et sine exceptione: at in Hipponiensi seu Carthaginensi, quia canon sequitur: Ut liceat Passiones Martyrum legere in natalibus eorum, ideo prior canon sic restringitur, Ut præter Scripturas canonicas nihil in ecclesia legatur sub nomine divinarum Scripturarum*. Apparet autem ævo Origenis nihil publice in Ecclesiis legi solitum præter Scripturas canonicas: unde et apocryphas, seu non canonicas dixit, quæ secreto tantum legerentur, non etiam in ecclesiis ac publice. Clare Hieronymus epistola 106, quæ et Prologus galeatus, apocrypha vocat quæcunque non sunt in canone divinarum Scripturarum; quorum etiam nonnulla (in epist. 115 ad Chromatium et Hellodorum) legenda suadet in ecclesiis, ad ædificationem plebis, non ad auctoritatem ecclesiasticorum dogmatum confirmandam. Posterior hujus vocis usus strictior est, et e scripturis non canonicis eas tantum apocryphas censet quæ fidei ac probis moribus repugnent, eoque vel totæ, vel secundum partem aliquam damnatæ sint; sive certum auctorem præ se ferant, sive nullum. Alioqui libri non pauci, Ecclesiæ peritiles, auctore ignoto circumferuntur: imo e canonicis nonnulli; nempe liber Judicium, Ruth, Job, et alii, ut recte monuit Bellarminus lib. I de Verbo Dei, cap. 20. Quamvis verum sit pleraque apocrypha hujus generis, eaque antiquiora veri auctoris nomen non prætulisse: quod tantum voluit Hieronymus epist. 7 ad Lætam, de institutione filiarum: *Caveat, inquit, omnia apocrypha: et si quando ea non ad dogmatum veritatem, sed ad signorum reverentiam legere voluerit, sciat non eorum esse quorum titulis prænotantur: multaque his admixta vitiosa: et grandis esse prudentiæ, aurum in luto querere*. Quare, ipse Hieronymus in psalmum cxxxii, ex libro apocrypho quædam se referre prolietur: *non in auctoritatem, sed in commemorationem*. De his ipsis apocryphis agens Augustinus lib. xv, de Civitate Dei, cap. 25: *Multa, inquit, sub nominibus et aliorum prophetarum, et recentiora sub nominibus apostolorum ab hæreticis proferuntur, quæ omnia sub nomine apocryphorum, ab auctoritate canonica, diligenti examinatione remota sunt*. Hoc sensu 149 et Gelasius apocrypha damnavit in decreto de Scripturis: si tamen Gelasius et non Hormisdas, de quo mox dicam. Prius autem moneo, videri sic appellata posterioris notionis apocrypha, vel quod prævæ doctrinæ sub speciosis titulis latens venenum continerent; vel quod ob sui perniciem, non danda in lucem, sed potius occultanda et tenebris damnanda essent.